PAGE
2
                                                                                             2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 мая 2019 года                                                                                                 № 444
Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Белоярского района
субсидий на финансовое обеспечение затрат социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в 2019 году
В  соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, подпунктом 1 пункта 3 статьи 31.1  Федерального  закона  от  12  января  1996  года  №  7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктом 25 части 1 статьи

HYPERLINK consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134;dst=100139
15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 7 мая 2017 года          № 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям,                       не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями», пунктом 26 решения Думы Белоярского района от 29 ноября 2018 года № 52 «О бюджете Белоярского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», решением Думы Белоярского района от 14 мая 2015 года № 555 «Об установлении дополнительных видов деятельности для признания некоммерческих организаций социально ориентированными», решением Думы Белоярского района от 21 апреля 2017 года № 25 «Об установлении дополнительных видов деятельности для признания некоммерческих организаций социально ориентированными», в целях реализации муниципальной программы Белоярского района «Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории Белоярского района на 2019 - 2024 годы», утвержденной постановлением администрации Белоярского района от 30 октября 2018 года № 1029 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории Белоярского района на 2019 - 2024 годы», муниципальной программы Белоярского района            «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма на 2019 - 2024 годы», утвержденной постановлением администрации Белоярского района от 29 октября 2018 года № 1025 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма на 2019 - 2024 годы», п о с т а н о в л я ю:
1. Предоставлять в 2019 году за счет средств бюджета Белоярского района субсидии на финансовое обеспечение затрат социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями.
2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Белоярского района субсидий на финансовое обеспечение затрат социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями,                в 2019 году.
3. Комитету по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района (Гисс И.Ю.) обеспечить финансирование расходов, связанных с предоставлением субсидий на финансовое обеспечение затрат социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями,                 в 2019 году в пределах сметы доходов и расходов Комитета по социальной политике администрации Белоярского района за счет средств бюджета Белоярского района.
4. Комитету по социальной политике администрации Белоярского района                 (Полякова Л.И.) осуществить предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в 2019 году.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.
Глава Белоярского района

             С.П.Маненков
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Белоярского района

от 21 мая 2019 года № 444
П О Р Я Д О К

предоставления из бюджета Белоярского района субсидий на финансовое обеспечение затрат социально ориентированным некоммерческим организациям,

не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в 2019 году

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления из бюджета Белоярского района субсидий на финансовое обеспечение затрат социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями,               в 2019 году (далее – Порядок) определяет цели, условия, порядок предоставления субсидий из бюджета Белоярского района на финансовое обеспечение затрат социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в 2019 году (далее – субсидии).

1.2. Целью предоставления субсидий является оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим виды деятельности, предусмотренные  Федеральным  законом  от  12  января  1996  года              № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», решением Думы Белоярского района                 от 14 мая 2015 года № 555 «Об установлении дополнительных видов деятельности для признания некоммерческих организаций социально ориентированными», решением Думы Белоярского района от 21 апреля 2017 года № 25 «Об установлении дополнительных видов деятельности для признания некоммерческих организаций социально ориентированными».

1.3. Субсидии предоставляются социально ориентированным некоммерческим организациям при соблюдении в совокупности следующих условий:

- осуществление социально ориентированной некоммерческой организацией деятельности на территории Белоярского района;

- соответствие видов деятельности, содержащихся в уставе социально ориентированной некоммерческой организации, требованиям пункта 1.2 настоящего Порядка;

- отсутствие задолженности по ранее предоставленным на возвратной основе бюджетным средствам и (или) обязательным платежам перед бюджетами всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и государственными внебюджетными фондами.

1.4. Субсидии предоставляются социально ориентированным некоммерческим организациям по итогам Конкурса на предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию социально значимых мероприятий                  в Белоярском районе (далее - Конкурс).

Конкурс проводится для выявления и поддержки лучших проектов социально ориентированных некоммерческих организаций.

1.5.  Под проектом социально ориентированной некоммерческой организации (далее – Проект) понимается комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных                             на оказание помощи гражданам по направлениям, предусмотренных положением                         о Конкурсе.

1.6. Организатором Конкурса и главным распорядителем бюджетных средств              по предоставлению субсидии является Комитет по социальной политике администрации Белоярского района (далее - Комитет по социальной политике), которому в соответствии  с действующим  бюджетным  законодательством  доведены  в установленном  порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на 2019 год.

1.7.  Критерии отбора социально ориентированных некоммерческих организаций:

   Проекты социально ориентированных некоммерческих организаций, допущенных ко второму этапу Конкурсов, оцениваются по пятибалльной системе по каждому                    из следующих критериев:

- актуальность, реалистичность, обоснованность, социальная значимость и эффективность;

-  кадровое обеспечение (наличие специалистов, привлеченных к выполнению мероприятий);

-     новизна содержания, форм и методов работы;

-     уровень методической проработки;

-  финансово-экономическое обоснование (обоснованность финансовых затрат, наличие собственных или привлеченных средств, для реализации мероприятий);

-      масштабность.

   Победителями Конкурса признаются участники, набравшие наибольшее суммарное количество баллов по всем критериям, по своему направлению деятельности.

1.8.  В целях проведения Конкурса создается экспертный совет Конкурса                     на предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию социально значимых мероприятий  в Белоярском районе (далее – Экспертный совет).

1.9. Положение о Конкурсе и состав Экспертного совета утверждается постановлением администрации Белоярского района.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1.  Субсидии предоставляются за счет средств бюджета Белоярского района                  в пределах утвержденных бюджетных ассигнований на 2019 год, предусмотренных подпрограммой 2 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» муниципальной программы Белоярского района «Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории Белоярского района на 2019 - 2024 годы», утвержденной постановлением администрации Белоярского района от 30 октября              2018 года № 1029 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории Белоярского района на 2019 - 2024 годы» и  муниципальной программой Белоярского района «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма                на 2019 - 2024 годы», утвержденной постановлением администрации Белоярского района           от 29 октября 2018 года № 1025 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма на 2019 - 2024 годы».

2.2.  Социально ориентированным некоммерческим организациям, не включенным в реестр некоммерческих организаций – исполнителей общественно полезных услуг, предоставляются субсидии на реализацию проектов на срок не более одного года.

Социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным                   в реестр некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг, субсидии предоставляются на реализацию проектов на срок не менее двух лет.

2.3. Перечень мероприятий и размер субсидий из бюджета Белоярского района          на финансовое обеспечение затрат социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями,                в 2019 году, предоставляемых социально ориентированным некоммерческим организациям, утверждены приложением к настоящему Порядку.

2.4. В целях предоставления субсидии Комитет по социальной политике и победитель Конкурса (далее – Получатель субсидии) заключают соглашение о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с типовой формой, утвержденной Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района.

2.5. Для заключения Соглашения Получатель субсидии в срок не позднее                       7 рабочих дней со дня принятия решения Экспертным советом  о предоставлении ему субсидии предоставляет в Комитет по социальной политике:

- заверенные подписью руководителя либо уполномоченного лица и печатью Получателя субсидии копии документов, подтверждающих полномочия руководителя либо уполномоченного лица, а также главного бухгалтера либо лица, осуществление ведение бухгалтерского учета;

- оригинал выписки (справки) из банка об отсутствии расчетных документов, принятых банком, но не оплаченных из-за недостаточности средств на счете Получателя субсидии, а также об отсутствии ограничений на распоряжение счетом с указанием его банковских реквизитов, полученный не ранее дня принятия решения Экспертным советом  о предоставлении субсидии;
- согласие Получателя субсидии на осуществление в отношении него Комитетом по социальной политике и органами муниципального финансового контроля Белоярского района проверок соблюдения социально ориентированной некоммерческой организацией условий, целей и порядка предоставления субсидий.

2.6. Получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу,                 в котором планируется заключение Соглашения, должен соответствовать следующим требованиям:

- соответствовать условиям, указанным в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка;

- не иметь неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- не иметь просроченной задолженности по возврату в бюджет Белоярского района субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Белоярского района;

- не находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

- иметь выданную в соответствии с законодательством Российской Федерации лицензию на осуществление деятельности, подлежащей лицензированию, если реализация Проекта предусматривает осуществление такой деятельности.

2.7. Комитет по социальной политике рассматривает документы Получателя субсидии, указанные в пункте 2.5 настоящего Порядка, и заключает с ним Соглашение             в срок не позднее 5 рабочих дней со дня их представления.

Несоответствие представленных Получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 2.5 настоящего Порядка, или их непредставление (предоставление не в полном объеме), а также  недостоверность представленной информации являются основаниями для отказа в заключении Соглашения.

Уведомление об отказе в заключении Соглашения направляется Получателю субсидии в течение 3 рабочих дней со дня представления документов, указанных                      в пункте 2.5 настоящего Порядка.

2.8. Субсидия перечисляется на счет, указанный в Соглашении, разовым платежом в течение 15 (пятнадцати)  рабочих дней с даты подписания Соглашения.

2.9. Предоставленные субсидии должны быть использованы по целевому назначению в сроки, предусмотренные Соглашениями.

2.10. Показатели результативности реализации Проектов, а также эффективности использования субсидий указываются в Соглашении.

2.11. За счет предоставленных субсидий Получателям субсидий запрещается осуществлять расходы на:

- предпринимательскую деятельность и оказание помощи коммерческим организациям;

-  поддержку политических партий и кампаний;

-  проведение митингов, демонстраций, пикетов;

-  фундаментальные научные исследования;

-  приобретение алкогольных напитков и табачной продукции;

-  приобретение иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологического импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных Порядком.

3. Отчетность

Порядок, сроки и формы представления отчетности устанавливаются Соглашением.

4. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий

и ответственности за их нарушение

4.1.  Контроль за соблюдением Получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления осуществляется Комитетом по социальной политике и органами муниципального финансового контроля Белоярского района.

4.2. В случае выявления фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения Получателями субсидий своих обязательств по Соглашению, Комитетом по социальной политике принимается решение и направляется требование Получателю субсидии о возврате субсидии в срок не более 10 (десяти) рабочих дней.

В случае невыполнения данного требования Получателем субсидии ее возврат осуществляется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3. За невыполнение условий Соглашения, в том числе в части достижения показателей результативности предоставленной субсидии, устанавливаются  штрафные санкции, порядок наложения и размер которых определяется Соглашением в соответствии                      с законодательством Российской Федерации.

4.4. Получатель субсидии несет ответственность за недостоверность данных, представляемых  в Комитет по социальной политике, а также за нецелевое использование субсидии в соответствии с  законодательством Российской Федерации.

___________

\

        ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления из бюджета Белоярского района субсидий на финансовое обеспечение затрат социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в 2019 году
П Е Р Е Ч Е Н Ь

мероприятий и размер субсидий из бюджета Белоярского района на финансовое обеспечение затрат социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями в 2019 году

	№

п/п
	Направление

деятельности
	Мероприятия
	Количество субсидий по

мероприятию
	Размер субсидий
   (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан
	Социальная поддержка и защита ветеранов войны и труда, граждан пожилого возраста и инвалидов
	1
	300,00

	Итого по направлению

	1
	300,00

	2
	Деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности
	Мероприятия, направленные на духовно - нравственное развитие населения
	2
	320,00

	Мероприятия, направленные на защиту прав и интересов женщин, сохранение и укрепление семейных ценностей, участие в реализации демографической политики
	1
	100,00

	Мероприятия, направленные на образование, просвещение, пропаганду здорового образа жизни, физическую культуру и спорт и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию
	1
	100,00

	Итого по направлению

	4
	520,00

	3
	Деятельность в сфере патриотического,  в том числе военно-патриотического, воспитания граждан Российской Федерации
	Мероприятия в области патриотического,  в том числе военно-патриотического, воспитания граждан Российской Федерации
	1
	100,00

	Итого по направлению

	1
	100,00

	4
	Деятельность в области защиты исконной среды обитания, сохранения          и развития традиционных образа жизни, хозяйственной деятельности и культуры коренных малочисленных народов Севера
	Мероприятия в области защиты исконной среды обитания, сохранения и развития традиционных образа жизни, хозяйственной деятельности и культуры коренных малочисленных народов Севера
	1
	100,0

	Итого по направлению

	1
	100,00

	Всего

	7
	1020,00

________________

PAGE